БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №8» Г.БЕЛГОРОДА

ПРИКАЗ

«20» марта 2024 г. № 107

Об организации работы ОУ
по приему детей в 1 класс в
в 2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказами Министерства
просвещения РФ от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема
на обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования», (в ред. приказов Министерства
Просвещения РФ от 08.10.2021 года № 707, от 30.08.2022 года №784, от
23.01.2023 года №47, от 30.08.2023 года № 642) в соответствии с приказом
управления образования города Белгорода от 19.03.2024 № 307 «Об
организации работы ОУ города по приему детей в 1 класс в 2024 году», в
целях обеспечения права несовершеннолетних на образование приказываю:

1. Заместителю директора Воробьевой М.А.:
1.1. Сформировать списки несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6

месяцев до 8 лет, проживающих на территории, закрепленной за
ОУ, и подлежащих приему в 1 класс с 01.09.2024 года, в срок до
25.03.2024 года.

1.2. Предоставить информацию в отдел оценки качества образования
МБУ НМИЦ о количестве будущих первоклассников и
количестве открываемых 1 классов в срок до 25.03.2024 г.

1.3. Обеспечить прием документов в 1 класс детей, проживающих на
территории,, закрепленной за общеобразовательным
учреждением, и детей, обладающих преимущественным и
первоочередным правом на зачисление в школу, с 01 апреля по
30 июня 2024 года.

1.4. Руководствоваться ” при приеме детей в первые классы
Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказами Министерства

просвещения РФ от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении
Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего
образования» (в ред. приказов Министерства Просвещения РФ от
08.10.2021 года № 707, от 30.08.2022 года №784, от 23.01.2023
года №47, от 30.08.2023 года № 642).

1.5. Принять меры по приему в первые классы всех детей,
проживающих на закрепленной территории, в возрасте с 6 лет 6
месяцев до 8 лет, по состоянию на 01 сентября текущего года, а
также детей, не достигших 6 лет 6 месяцев или достигших 8 лет
на 01 сентября 2024 года, при наличии разрешения управления
образования администрации города Белгорода.

1.6. Обеспечить информирование граждан о порядке предоставления
муниципальной услуги по зачислению в 1 класс и возможности
выбора способа подачи заявления (через портал Госуслуги; через
региональную информационную систему (ГИС «Образование»),
интегрированную с ЕПГУ; по почте заказным письмом с
уведомлением о вручении; лично в школу).

1.7. Назначить приказом по ОУ лицо, ответственное за прием
заявлений в общеобразовательное учреждение и работу с
региональной информационной системой.

1.8. Разместить на информационном стенде и на сайте
общеобразовательного учреждения:
- нормативные документы, регламентирующие прием в 1 класс в
2024 году (Министерства просвещения РФ, министерства
образования Белгородской области, управления образования
администрации города Белгорода);
- объявление о старте приема документов для зачисления в 1
класс, куда включить даты этапов приема, категории для приема
на 1 этапе и на 2 этапе;
- перечень адресов, закрепленных за ОУ в соответствии с
приказом У О от 30.01.2023 года №96 «О закреплении
территорий за муниципальными образовательными
учреждениями»;
- перечень льготников;
- перечень документов для зачисления в 1 класс;
- информацию о плане приема в 1 класс;
- график приема документов при личном обращении;
- информацию об ответственном за прием документов,
назначенным приказом по ОУ, его ФИО, должность, телефон;
- телефой горячей линии по приему в 1 класс.

1.9. Обеспечить рабочее место в общеобразовательном учреждении
для подачи заявлений на зачисление ребенка в 1 класс.

1.10 Обеспечить информирование отдела оценки качества образования
МБУ НМИЦ по пятницам, начиная с 05.04.2024 года, о ходе
комплектования 1 классов.

просвещения РФ от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении
Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего
образования» (в ред. приказов Министерства Просвещения РФ от
08.10.2021 года № 707, от 30.08.2022 года №784, от 23.01.2023
года №47, от 30.08.2023 года № 642).

1.5. Принять меры по приему в первые классы всех детей,
проживающих на закрепленной территории, в возрасте с 6 лет 6
месяцев до 8 лет, по состоянию на 01 сентября текущего года, а
также детей, не достигших 6 лет 6 месяцев или достигших 8 лет
на 01 сентября 2024 года, при наличии разрешения управления
образования администрации города Белгорода.

1.6. Обеспечить информирование граждан о порядке предоставления
муниципальной услуги по зачислению в 1 класс и возможности
выбора способа подачи заявления (через портал Госуслуги; через
региональную информационную систему (ГИС «Образование»),
интегрированную с ЕПГУ; по почте заказным письмом с
уведомлением о вручении; лично в школу).

1.7. Назначить приказом по ОУ лицо, ответственное за прием
заявлений в общеобразовательное учреждение и работу с
региональной информационной системой.

1.8. Разместить на информационном стенде и на сайте
общеобразовательного учреждения:
- нормативные документы, регламентирующие прием в 1 класс в
2024 году (Министерства просвещения РФ, министерства
образования Белгородской области, управления образования
администрации города Белгорода);
- объявление о старте приема документов для зачисления в 1
класс, куда включить даты этапов приема, категории для приема
на 1 этапе и на 2 этапе;
- перечень адресов, закрепленных за ОУ в соответствии с
приказом У О от 30.01.2023 года №96 «О закреплении
территорий за муниципальными образовательными
учреждениями»;
- перечень льготников;
- перечень документов для зачисления в 1 класс;
- информацию о плане приема в 1 класс;
- график приема документов при личном обращении;
- информацию об ответственном за прием документов,
назначенным приказом по ОУ, его ФИО, должность, телефон;
- телефон горячей линии по приему в 1 класс.

1.9. Обеспечить рабочее место.в общеобразовательном учреждении
для подачи заявлений на зачисление ребенка в 1 класс.

1.10 Обеспечить информирование отдела оценки качества образования
МБУ НМЙЦ по пятницам, начиная с 05.04.2024 года, о ходе
комплектования 1 классов.

2. Назначить ответственным за соблюдением законодательства при приеме
в 1 класс в 2024 году заместителя директора МБОУ «Начальная школа -
детский сад № 8» г. Белгорода Воробьеву М.А.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.О. директора МБОУ
«Начальная школа- детский сад №8»

г. Белгорода
Л.В. Самсонова